Ad quas nimirum respexisse videntur, qui, ut prioris membri difficultatem sanarent, rationem intellectus ex verborum & scriptionis ordine, contra quam regulariter fieri debebat, eliciendam dijudicandamque arbitrabantur. Et totam illi quidem rem paucis confectam dedissent; si ut sibi satisfacerant, sic aliorum quoque judiciis momenta suæ distinctionis approbare, in promptu ipsis fuisset; cum, in fideicommissa cadere prælegata dicerent; si illa antecederent; non cadere, ubi sequerentur, Cujus rei pleraque sicut accuratius examen fortasse non adeo solide sustinent; ita in adversariorum argumentis vix omnia probaveris: sæpe rationem contextus & coheræntiam consequentiæ desideres. Regula quidem est, cujus non oportet auctoritatem temere in dubium vocare: *Ordinem intellectus non esse ex ordine & positione verborum dimetiendum*: sed quæ per idoneas limitationes facile, pro rei & negotii subiecti genio, se pateretur in adstrictiorem intellectum & ordinem redigi: si, quod ex adverso intentabatur, probatum satis

*§. 34. l. de Legat.*

*l. 77. §. 12. ff. de Legat. II. Ant. Fab. 6. Conj. 4. 10. ex l. 77. §. 32. ff. de Legat. 2. Add. arg. l. 29. ff. de adim. & transfered. legat. & alibi passim. l. 16. C. de Fideic.*

*Cuius ad h. l. Arum. Disp. ad ff. 18. sb. 14. ex l. 3. §. 4. l. 78. §. 13. ff. ad SCt. Treb. l. 96. ff. de Legat. III.*

efficaciter fuisset: *non potuisse testatricem illud videri voluisse adimere, quod nondum dederat.* Certe quidem ordo scripturae causam juris & voluntatis non impedit; Ubi de utroque nimirum satis aliunde constat; secus quando sit, illum voluntatis conjecturam, & per eam juris causam, haud raro in iis juvare, ubi, sicut in scholis loqui mos est, *sublationem prioris positio posterioris infert*, neque improbable adeo, nec novum est, Sicut infirma prorsus esset consequentia, quæ verborum figuris vim interpretandi voluntatem testantium adimeret; quod in fideicommissis major habetur voluntatis quam verborum ratio.

Nec enim, ut ad hypotheseos modo propositæ rationes aliqua pro ingenii captu philosophemur, valde ei vel tollendæ, vel asserendæ faciunt: sed ad illustrandam generaliter thesin, quæ huic loco subjacet, pertinent; quæ *de portione simpliciter restitui rogata, & eo quod ex hereditate ad heredem fiduciarium pervenit*, passim disputari solent: cum Testatrix expressis jam verbis rogaverit *hereditatem sive hereditatis portionem restitui*: extra quarum utramque prælegata haberi certi & indubitati juris est.

Cum

Cum autem, ut ad institutum propius accedamus, *res que* l. 1. §. 6. ff. Quod legator. l. 91. ff. ad L. Falc.  
*hæredi ex medio hereditatis prælegantur, duplici jure pro diversis partibus censerit necesse sit: altero, quo apud hæredem, in cuius portione jam per institutionem hæredis locum partemq, sortita fuerant, hereditario jure remanent: altero, quo in hæredem ex cohæredum partibus titulo legati conferuntur. & illa quidem omnia in fideicommissum cadant, hæc* l. 18. §. 3. ff. ad SC. Trebell.  
*sola hæredi integra illibataq, conserventur.* Hinc demum inextricabilis nodi implicari nexus incipiunt; nec potest non dubium fieri: qua computationis ratione, Titius prædiorum prælegatorum suum quoque trientem hereditarium, id est, eam partem, quam restituere inter ceteram hereditatem Secundæ & Proculæ rogatus est; adeoque in qua ex distributione hereditatis, *qua eadem totius & in partibus esse debet, ei hereditarium jus* §. 8. l. de Fid. hæ. & ib. not.  
constitutum fuerat, integra retinere possit: ut juri tamen in contrarium allegato salva maneat auctoritas, & illibata in similes quandoque casus, firmas concludendi formulas production, efficacitas? Cui valde fallor, aut dissecando Alexandriensem adhibuisse, non sufficiebat, aut dixisse: *Furisconsultum nihil vel rationibus contrariis, vel legum auctoritate adversa commotum, existimasse & respondisse id, quod hæctenus nostra disceptationi argumentum præbuit.* Nec enim difficulter aut parum speciose regei ab altera parte posset: Non esse temere probandum isthunc morem, qui sine ratione Jctorum scriptis rationem abjudicaret, & principia, si non alibi semper, hic certe loci nec ruinosa, nec occulte substructa. Dici illud, non probari; Titium in triente prædiorum, in quo quidem hæres fuerat institutus, sed qui ei rursus fideicommissio ademptus est, in hunc effectum pro hærede haberi, ut ei jus in illo ex propria persona fundetur, & non tanquam à cohæredibus illum accepisse, sed velut à semetipso, vidèri possit. Nec enim alia ratione, quam qua jus hereditarium in eum per hæredis institutionem collatum esset: per fideicommissi onus, quoad solennes juris effectus, ad quartam usque rursus ablatum esse. Quod & in ratione contributionis in quartam, de qua mox erit agendum, ineunda, subtilissimo cuique approbatum, animadvertere obvium est.

Sed enim, sicut hæredi fideicommissario sola voluntate Testatrix, ante aditionem hereditatis, in hereditate fideicommissaria,

Bachovii  
 h.c.

missaria, nullum efficax in tam sublimes effectus jus, vel subnasci potuit, vel constitui. Sic in aditione ipsa, temporis in hunc usum distingui momenta oportere: quin, *sicut res legata* 1.76. §.1. l. cum apud heredem remanet, *hereditario jure* in simili casu mansisse 93. ff. ad L. incelligitur, ita per hæredis institutionem prædia relicta, & re- Falc. l. 58. tenta esse, effectu, quem leges alibi signant, dici debeant: non- Treb. Faber. dum vidi quibus fundamentis adstrui, vidi quibus facili nego- 6. Copt. 4. tio everti queat.

15.  
l. 28. in fin. Unica itaque forte prælegatorum natura & genius rei ex-  
de her. inst. pediendæ sufficiet: quorum formulæ utiq; eo pertinent, ut hæ-  
§. 3. I. do res legatum ex hæreditate præcipuum habere jubeatur. Sed enim  
Fid. her. Go- leges, quæ de restituendo eo quod hæreditarium est, agunt,  
vean. ad h. l. n. 3. & expressis verbis præceptiones & prælegata attingunt, & in  
4. Brisson. nostra lege prælegatum cum legato promiscue usurpari, alijs  
form. l. 7. animadversum est.  
p. 667.

l. 91. ff. ad In tanto itaque sententiarum rationumque divortio,  
L. Falc. cum nusquam satis firmiter liceat pedem figere; nobis, cum  
bona magnorum Virorum gratia, à quorum decretis, non sine  
ratione tamen, recedimus; *Juliano* solam & omnino, antiquam  
*Trebelliani* *Scæti* formam, ejusque ad *Pegasianum* differentiam in  
§. 6. l. de fi- oculis fuisse, integrum existimare fuerit: Cujus talis fuit pro-  
deic. hered. visio; *ut heres, qui dodrantem vel dodranse minus; id est, qui vel*  
Cribi Theo- *hereditatem, vel portionem hereditariam, retenta quarta ejus, aut*  
philis para- *plus quarta parte, rogatus esset fideicommissario restituere, non ultra*  
phr. Ulpi- *an. tit. de ratam, adeoq; quartam partem, hereditarius actionibus obligaretur, aut*  
an. tit. de fideicom- *frui posset, que pro reliquo dodranse partibusq; fideicommissarius, & in*  
miss. §. si eos competere- *Est autem non aliud, haud dubie, nec alibi*  
quis, An- *momentum, quod hæreditarium à legati jure, i. e. universale à*  
ton. Augu- *particulari secernat; quam quod ab hac commodi & incom-*  
sin. de LL. *modi rerum illarum, quæ cujusque, cum moreretur, fuerant,*  
p. 217. 214. *continentia derivatur.*

Manifesta prorfus res, & ad nostræ legis speciem accom-  
modatu quam facilis, tam pene superflua. An enim alia Titii  
voluntas fuit, cum fratrem ex triente institutum rogaret, *ut hæ-*  
*reditatem, retenta quarta parte, Secunda & Procula restitueret;*  
quam si rogasset, *ut restitueret hereditaria partu dodrantem?* Ut  
adeo ratio deesse non amplius possit, cur prælegata prædia  
Titius

Titius consequi jubeatur integra? quorum duo trientes, & do-  
drans tertii, tanquam in legatarium à cohæredibus essent ei  
conferendi; uncia vero reliqua quanquam universali & hære-  
ditario jure, tamen propter expressam, & juris auctoritate ro-  
boratam testatrix voluntatem, apud eum remaneret.

Sequens locus est de his, *quæ in quartam Falcidiam seu Tre-  
bellianicam* (nam nulla est idonea satis ratio, quæ nos his termi-  
nis promiscue uti vetet) *imputanda fuerint?* Quem, sicut & qui-  
dam ex Digestorum Editoribus, solum sibi Βασικων compila-  
tores attendendum putaverunt. Quorum institutum, sicut ul-  
tra simplicem verborum interpretationem non pertingit: Ita  
is, qui Glossæ ad istum locum concinnandæ occupatus fuit,  
valde dubito, an vel mentem suam, vel rem quæ sub manibus  
erat, satis explicasse cuiquam possit videri: dum isthæc ita de-  
cisa esse arbitratur, uti decisa sunt; quod *jure stricto quoad unam  
illam unciam inurite esset legatum: & propterea fiduciarius hæres illam  
quartam trientis partem, hereditario jure habere videretur: quæ ex-  
inde in quartam Falcidiam esset imputanda.* Τὸ καὶ ἀπέβησαν εἶπον,  
(pergit) ἐπιδὴ ἔγνωσ βίβ. κή. τί. ε. διγ. λβ. φυλάτθεσθαι ἀξί. ἔ δι-  
κασθὲ πὺ γνώμην ἔ ἀξθεμελί.ς ῥηταὶ τὰ πρὸ γμω.ς τῆς κληρονομί-  
ας ἐάσθαι.

VII.

Quanquam enim propter ea, quæ nobis superius dicta  
sunt, certum sit, *solam prædiorum duodecimam partem Titio velut  
à seipso legari:* Revertitur tamen legatum illud, alias in se, & l. 110. §. 1. ff.  
quoad jus particulare inutile, in jus hæreditarium, & formam *de Legat. 2.*  
pristinam quam antea jam obtinebat, ideo, quoniam id heredi *conf. l. 17.*  
à semetipso quidem, sed ex rebus hæreditariis, per consequen- *§. ult. l. 37.*  
tiam tantum, & tacite relictum est; & propterea in ejus præju- *§. 11. eod.*  
dicium non prorsus debuit annihilari. Sicut in re non multum *l. 34. §. 1. ff.*  
dispari ad hanc rationem rescriptum est: *Expressa nocere, non l. 52. ff. de*  
*expressa non nocere.* Nam si hæredi à seipso vel expresse, vel ex suis *Cond. &*  
rebus legatum sit, adeo id fieri inutile, ut nec in contributio- *demonstr.*  
nem venire possit: alibi constitutum est. Non autem, *quia ju- l. 30. §. 3. ff.*  
*lex contra strictum jus ultimas hominum voluntates ex officio suo & ad L. Falc.*  
*aquitate rueri solet,* cum hæredem, qui ex re certa institutus, adeo *l. 13. C. de*  
que Legatarii loco habendus est, universali titulo, & jure, *Hæred. Inst.*  
ditatem patitur occupare, *Quod vel tunc demum obtinet, l. 1. §. 4. ff.*  
*de Hæred.*

H

cum *Inst.*

235. pr. §. 1. & seq. ff. de her. inst. cum cohæres alius nullus est; & exinde voluntas testatoris exitum alia via sortiri non potest. Vel si quando propter diversitatem circumstantiarum inter plures cohæredes illud admittitur, ad actionum hæreditariarum divisionem & communicationem principaliter spectat, & à nostro loco, ubi nemo vel ex re certa, vel secundum jus strictum inutiliter hæres nominatus est, diversissimæ considerationis haberi debet.

Hinc itaque rursus illa potius principia huic disquisitioni substernenda erunt, quæ antecedenti capite dictis robor & fundamentum præstiterunt. Sicut enim cum de prælegatis sub fideicommissis restituendis; ita cum de non restituendorum imputatione in quartam ex Pegasiano Scto detrahendam, agitur, duplex eorum jus attendendum est; *universale*, quod in hærede, tanquam in hærede, per hæredis institutionem & hæreditatis aditionem fundatum est, & remansit; *Particulare*, quod tanquam in legatarium à cohæredibus ei collatum est.

1. 22. pr. ff. ad L. Falc. 1. 47. ff. eod. Quorum *alterum* non minus quam in Falcidiam alibi, hic quoque Trebellianicæ quartæ imputandum, *alterum* eximendum est. Quapropter & solum illud, quod propriæ hic deliberationis est, & in disquisitionem isthanc tantum perducitur, si quacunque ratione non sit restituendum, in quartæ contributionem

1. 91. ff. ad L. Falcid. add 1. 30. §. 7. ff. eod. l. 63. §. 11. ff. ad Scto. Treb. l. 24. C. Fam. Treb. Coll. Jur. Arg. l. 35. Tit. 2. lib. 15. Bathov. 2. 24. 3. Bet C. Ans. Fab 6. Conj. 4. 11. Govean. ad b. l. num 9. Arimann disp. ad ff. 28. lib. 14. venit. Qua quidem in sententia, si nihil aliud, illius ad minimum legis eximie nobis favere provisionem arbitramur, quæ id *extra quartam* constituit, quod in prælegatis à cohæredibus accipitur. Cur exinde uncia prædiorum, quæ quartæ Falcidiæ immediate in triente Titii subjacet, ei imputanda, vel reliquus dodrans eximendus sit, nemini amplius vel obscurum esse, vel dubium poterit, nisi cui supra nobis probata assertaque, penitus vel negliguntur, vel displicent.

Quid? quod alias hærede Titio unciam illam non imputante, hæreditas restituenda, non tantum contra voluntatem Testatricis, sed etiam ultra quantitatem legibus definitam diminueretur; cum certe ad fideicommissarios dodrans ejus non esset perventurus.

Nec illud mirum cuiquam videri debet, quod iisdem principiis prælegata restituenda diximus, & imputanda: cum de ejus imputatione frustra quæretur, quod propterea, quoniam hæredi-

hæreditarium est, debet restitui. Nam tunc demum, quando *Vid. Gail. 5.*  
 alia juris vel circumstantiarum ratio restitutionem etiam illius, *Obs. Præf.*  
 quod alias videretur hæreditarium esse, impedit, ad imputa- *134. 6.*  
 tionis quæstionem deveniri ultra confitemur, ubi denique jus,  
 quod designavimus, certum & in obvio positum est.

At cum ad contrariæ speciei casum, & decisionem plane  
 diversam descenditur, varie denuo ambigi potest; ob quam  
 rationem consequentiæ Titium totum prædiorum trientem  
 oporteret quartæ imputare; si totam hæreditatem restituere  
 iustus, contra Testatricis voluntatem, dodrantem tantum in  
 fideicommissarios hæredes transferret? Restituat certe partis  
 hæreditariæ, & inde prædiorum quoque dodrantem, ut in utro-  
 que deinceps fideicommissarius, quanquam non hæres sit, hæ-  
 redis tamen loco habeatur, & ex ejus persona jus universale  
 hæreditarium æstimetur. An istud efficere Testatricis volun-  
 tas, vel propitia detrahenti quartam, vel adversa efficax est, ut  
 vel uncia tantum prædiorum, vel totus triens fideicommissariis  
 debeat proficere? Voluntas isthæc ultra quartam non exten- *Fab. 6.*  
 ditur: Nec ejus hæc vis & effectus est, quod, principali nostræ *Conj. 4. 10.*  
 legis casu, nihil aliud quartæ, quam uncia rerum prælegatarum *6. 14.*  
 imputatur. Sed quod isthæc uncia sola hæreditario jure pe-  
 nes Titium remansit,

Finge tamen propter sententiæ Titiaæ contrariam, sicut  
 cætera trientis hæreditarij ad Secundam & Proculam abscessis-  
 sent, ita hanc quoque non nisi particulari jure ad Titium esse re-  
 versam. aut ex usitatis hucusque principijs ne illa quidem: aut  
 si præsumatur Testatrix voluisse, ut Titius prælegatis in vicem *Gail. 2. Obs.*  
 quartæ contentus esset; non triens duntaxat, sed quicquid est *135. 3. 6.*  
 prædiorum prælegatorum, donec impleatur & compensetur *seq.*  
 Falcidia, in eam computandum erit.

Nisi forte dicas, non debere ad id, ut ab hæreditariis trien-  
 tis oneribus liberetur, Titio in fideicommissio fidem prodesse,  
 quam non impleverit: adeoque juste & velut in pœnam præ-  
 sumi totum trientem prædiorum hæreditario jure apud Titium  
 substituisse, nec institutioni primæ quicquam, quoad incommoda  
 hæreditaria, fideicommissio decedere fas jusque fuisse. quod  
 incertioris indaginis, & coloratæ consequentiæ fore, nemo non  
 videt.

Nec decuerit tamen accurate subtiliusque philosophaturum in eo subsistere, ut dicat, hæc adeo diversè non ob aliud obtinere, quam quoniam à Jcto ita responsum sit. cum nulli futurum sit verisimile, Julianum rationem absque consecutione propositurum fuisse, nedum ut illam exerto velui digito indicaret.

*§. 6. l. de fidei. Hered.*

Quæ frustra forte extra *Pegasiani Scti* pristinam constitutionem quaeritur, quod, ad similes nostro facto species directum, in eum, qui contra restantis iudicium quartam detrahit, hereditatis ejus omnia commoda aequè atq; incommoda; & cum his heredis non nomen duntaxat, sed jus & juris effectum transfert.

*l. 2. §. 6. C. de V. l. E.*

Sed istud utique à Justiniano abrogatum est, & illa sui parte, qua superest, in Trebellianum Sctum transfusum: An illud vero futurum esse, Julianus, cum tam longo ante tempore *Perpetui Edicti Digesta* componeret, per divinationem forte potuit animo præsumere; ut quod inde demum ab ævo Vespasiani Imperatoris, in recenti fori observantia usuque positum fuerat, Justiniani quandoque ætate, vel spongiam passurum esset, vel in aliam formam aliudque nomen migraturum? Quan-

*§. 1. l. de fidei. Her.*

*l. 1. §. 16, 17, 20, 21. ff. ad Sct. Treb. §. 7. & 9. l. de fidei. Her.*

quam nec incuria, vel absque ratione, Pandectarum Conditores in speciem admisere, quod nec tum in universum profus occiderat, cum detracto, nihil aliud, quam titulo, sub generali nomine legis Falcidiae, pristini juris auctoritatem in opere suo retinere. Quamquam si cum maxime uti nomen, ita tota res deinceps fuisset explosa; illi tamen, qui Julianum, cum hæc commentaretur, ea in hac materia scribere vel respondere potuisse, arbitraretur, quæ conditis Juris Justiniani libris respondenda scribendaque fuissent; valde vereor, ut hujus argumenti quicquam aut approbari satis, aut explicari denique possit.

VIII.

Sed nobis quidem accuratioris interpretationis uti subsidia, ita propositum hucusque longe fuit, quod in illorum curis requirendum erit, quorum solennis ad hoc argumentum industria eminuit; Jurisconsultorum celebris eruditionis & nominis: Præter *Glossatores*, *Bartoli ad nostram L. Alph. ad Barr. Alciat. ad L. 91. ff. ad L. Falc. Duaren. c. 8. ad L. Falc. & Disp. Annivers. l. 2. c. 10. Cujac. In Julian. ad h. l. & Obs. l. 7. c. 4. Govean. ad h. l. Ans. Fab. 6. Conj. 4. & 5. Donell. ad l. 16. C. de Fideicom. Ferret. ad h. l.*

*Eachiq.*

*Fachin. 5. Contr. 16. Pac. eniant. 6. 50. Gail. obs. Pract. II. 135. Coll. Jur. Arg. l. 35. Tit. 2. th. 15. Treutl. Vol. 2. Diss. 14. th. 3. Bachov. ad h.l. Aram. Diss. ad ff. 18. th. 14. & 15. Nōstra enim Academicæ collo-  
cutionis institutis, tum temporis & ingenii angustix data sunt,  
& ab aliis eo nomine condonari merentur, quo & nos non  
laudem, quod ambitionis esset, sed, quod cuiusvis & hominis,  
& honestatis amantis est, atrociora judicia deprecamur.*

## ΠΑΡΕΡΓΟΝ.

**C**UM in casu legis nostræ quæreretur ratio, quæ duodecimam prædiorum partem, imputationi Pegasiana subiceret: Respondit Goveanus; illam duntaxat partem imputari, sine qua hæreditatis quartam hæres non retineret. Sed quid ille sibi velit tam obscuris verbis, ego plane, inquit Anton. Faber, non intelligo. Nam & non imputata illa parte duodecima, nonne Titius quartam ex illa ipsa hæreditate, quæ restituitur, retinere posset, atque ita plus quam totius hæreditatis quartam haberet? Procul quidem semper illius affectationis causas & studium habui, quæ magnorum Virorum laboribus, immaturos adolescentia profectus, in quibus pro experientia, ætatis & usus filia, nihil præter modestiam & excelsum nominum venerationem memorandum esse oportuerat, nihil pensi moderatig, habet velut ex adversum obrudere: Attamen Goveanus, dum legibus congruenter loquitur, vix poterit obscuritatis ullius vel accusari, vel cuiquam suspectus fieri. Non enim, sicut Falcidia Lex, ita Pegasianum quoque, Sæctum hæreditatem vetuit ultra quadrantem Legatus exhaurire, sed si esset exhausta, hæredi quartam, non vero plus quarta retinere permisit. Ad quod verba sua Goveano fuisse accommodanda, & interpretanda alio, mihi videor non sine ratione arbitrari. At enim non est absurdum, plus quam quartam hæredem retinere, cum & imputata illa duodecima, præcipuum & supra quartam habeat quadrantem, qui in prædiis prælegatis hæreditatio jure capitur, quique nec restituitur, nec imputatur. Sed aut falsissime nos aliiq, rationes nostras subduximus, aut hæres illum quadrantem non habet universa i jure, quod solum hic vel imputationem fundare, vel in universum debuit attendi.